
BIBLIOTHEQUE
SAINT^VLPIGEmohi (̂3

[£j± k‘"é ' *k



1
niX-SEVTIÈME ASSEMBLEE ANNUELLE

DES ACTIONNAIRES

DE LA

AISSE D’ECONOMIE

NOTRE-DAME DE QUEBEC

■

'

' j

.• -

■ :



m*- ■ •

"■



DE

K

$5
LA CAISSE D’ECONOMIE C}| C2,

NOTRE-DAME DE QUEBEC.
(Acte 34 Vict., Ch. 7.)

DIX-SEPTIÈME ASSEMBLÉE ANNUELLE DES ACTIONNAIRES.

Québec, 17 juin 1889.

L'assemblée est présidée par M. le Chevalier O. Robitaille, M. 
D., et M. L. C. Marcoux agit comme Secretaire.

Le Président donne lecture des avis publics convoquant 
l’assemblée, en vertu de la Charte.

Sur motion de M. E. W. Méthot, secondé par M. L. Airiot,— 
Messieurs J. D. Brousseau et Cyrille Tessier, N. P., sont nommés 
scrutateurs.

M. le Président fait ensuite lecture du rapport suivant :

g 3 *9 1 3 J » i 3 3 j ,
»».*?»»» 1 
.3 » *

'1, ; , i >*

J



dix-septième rapport annuel des Directeurs aux actionnaires 
de la Caisse d'Economie de Notre-Dame de Québec, depuis 
l’octroi de sa charte sur l’acte fédéral, Vid. 34, ch. 7, et le 
quarante-deuxième depuis sa fondation.

Messieurs,

Tous les ans, le troisième lundi de juin, nous avons le plaisir 
de convoquer les actionnaires de la Caisse d’Economie en assem­
blée générale, pour leur faire part du rapport des Directeurs sur 
les diverses transactions de celte Institution, pour l’année terminée 
le 31 mai dernier.

Vu l’abondance d’argent sur le marché monétaire, nous n’avons 
fait comparativement que peu de prêts sur sûreté collatérale à des 
taux d'intérêt peu rémunératifs ; ce qui nous a engagé à faire des 
placements en débentures au montant de 8403,334.72, portant, 
terme moyen, un peu plus de 5 pour cent d’intérêt, pour lesquelles 
nous avons payé en primes 827,544.96.

La somme des transactions au bureau principal et à nos 
deux succursales, pendant l’année, est à peu près égale à celle des 
années passées. Nous avons inscrit dans nos livres 1633 nou­
veaux comptes ; nous avons reçu en dépôt la somme de 83,378,- 
154.60, et celle retirée est de 83,378,034.68.



5

Comine les années passées, nous avons déclaré deux divi­
dendes, plus un bonus ; après voir réglé le montant d’intérêts dû 
aux déposants, $93,596.20, et payé les dépenses d’administration, 
nous avons une balance de $11,318.73 appliquée à éteindre une 
partie des primes ci-haut mentionnées pour achat de débentures, 
laissant intact le compte de Profits et Pertes et le Fonds de Réserve.

Le huit du présent mois, un examen soigné îles valeurs de la 
Caisse a été fait par les deux auditeurs, en présence du secrétaire- 
trésorier et de deux membres du comité de placements. Toutes 
nos valeurs, classées avec ordre, ont été vérifiées et trouvées 
correctes.

Les rapports de vive voix de la semaine et ceux par écrits de 
notre vigilant inspecteur, visitant souvent les trois bureaux et y 
faisant un examen soigné des diverses transactions, ont toujours 
été favorables.

Cinq mille piastres ($5,000.00) ont été distribuées, comme 
par le passé, aux institutions charitables de Québec.

Pendant l’année, nous avons eu la douleur d’enregistrer dans 
le livre des minutes de la Caisse, le décès de l’honorable Eugène 
Chinic, ex-sénateur. M. Chinic était un des fondateurs de cette 
Institution et directeur jusqu’à ces dernières années. Par ses 
connaissances financières, il a rendu d’éminents services et il a 
contribué pour beaucoup à jeter les bases si solides de stabilité 
que possède aujourd’hui la Caisse d’Economie.

Tout dernièrement, nous avons eu à déplorer la mort de 
Monseigneur J.-B. Zacharie Bolduc, un de nos directeurs, Prélat 
de la maison du Pape, qui portait beaucoup d’intérêt à notre 
Institution ; ses judicieux conseils et son bon jugement étaient un 
guide sûr dans les déci -ions du bureau de direction.



6

Xons recommandons pour directeur, au lieu et place de feu 
Monseigneur Bolduc, Monseigneur Cyrille-Etienne Legaré, Proto­
notaire Apostolique, et grand-vicaire de Son Eminence le Cardinal 
Taschereau, archevêque de Québec et patron de notre Institution.

Nous aimons à répéter, pour l’information du public, que la 
Caisse d’Economio est toujours prête à faire des prêts pour aucun 
montant, à des taux d’intérêt modérés, sur billets avec sûreté 
collatérale, telle que débentures du gouvernement fédéral et du 
gouvernement provincial, des corporations municipales et des 
actions de banques.

En terminant, il nous est agréable d’offrir nos remerciements 
à nos employés pour leur précieux service pendant l’année, et 
socialement à notre secrétaire-trésorier, M. L. C. Marcoux, pour 
sa grande surveillance à diriger les nombreuses affaires de la 
Caisse.

Le tout humblement soumis,

OL. ROBITAILLE, M D„
Président.

Québec, 17 juin 1889.



7

Dépôts kt Remboursements de la Caisse d’Écoxomie de 

Notre-Dame de Québec pour l’année finissant 

le 31 mai 1889.

Balance au Crédit des déposants le 30 mai 1888....81,861,10 89
Reçu durant l'année.........................83,378,154 60
Payé do do ............ .4.......... 3,378,034 68

Augmentation............... ........................ 119 93

Balance au Crédit des déposants le 31 m ti 1889....$2,861,221 81 
Savoir :

Bureau Haute-Ville...... 82,031,274 02
do Lévis................ 405,544 02
do St-liocli............ 424,403 77

-----------------  2,861,221 81

Québec, 31 mai 1889.
L C. MABCOUX,

Sec.-Tiés.

Examiné et trouvé correct, 
Québec, 8 juin 1889.

P. LEG A1ÎÉ, Inspecteur et Auditeur, 
G. H. BURROUGHS, Auditeur.



8

État des recettes et déboursés de la Caisse

pour l’année finissant

RECETTES

Balance en Banque et en Caisse le 30 mai 1888...S 343,603 71 
Dépôts :

Bureau Haute-Ville.......$2,310,292 53
do Levis................. 527,^28 59
do Saint-Roch....... 539,933 48

------------------- 3,378,154 60
Placements................................................................. 2,487,219 03
Intérêts....................................................................... 157,413 84
La Banque Nationale “ Montréal ”,........................... 1,377,943 23
Dépôts spéciaux......................................................... 400,000 00
Loyers ..................................  ,.................................. 924 88
Prime sur polices de garantie (remboursée)............ 69 44

$8,145,328 73

Examiné et trouvé correct,
Québec, 8 juin 1889.

P. LEGARÉ,
Inspecteur et Auditeur.

G. II. BURROUGHS,
Auditeur.



9

d’Economie de Notre-Dame de Québec.

LE 31 MAI 1889.

DÉBOURSÉS.

Remboursements :
Bureau Haute-Vale.......$2,267,497 54

do Lévis.................. 541,363 82
do Saint-Roch........ 569,173 32

------------------$3,378,034 68
Placements...............................................  2,365,011 18
Intérêts........................................................................ 96,940 38
Primes sur débentures............................................... 27,544 96
Propriété Haute-Ville................................................. 1,542 15
Dépôts sjiéciaux......................................................... 500,000 00
La Banque Nationale “Montréal”............................ 1,377,943 23
Dépenses courantes..................................................... 4,208 67
Dépenses d’administration......................................... 16,901 69
Institutions de Charité......................   5,000 00
Dividendes.................................................................. 25,000 00
Bonus aux Actionnaires............................................. 5,000 00
Balance en Banque et en Caisse............................... 342,201 79

$8,145,328 73

Québec, 31 mai 1889.

OL. ROBITAILLK, M.D.,
Président.

L. C. MARCOUX,
Sec.-Trés.



10

Bilan de La Caisse d’Economie de

PASSIF.

Komis social de la Banque...............SI ,000,000 00
Moins 75 o;o non versé................... 750,000 00

------------------ 250,000 00
Fonds de réserve................................ 90,000 00
Profits et Pertes................................ 13,100 97

------------------ 103,100 97
Dépôts remboursables après avis ou à une date fixe. 2,861,221 81
Fonds spécial des pauvres ou fouis de Charité.......  83,000 00
Obligations non comprises dans lis items préeélents. 23,395 75

$3,320,718 53

Examiné et trouvé correct,
Québec, 8 juin 1889.

P. LEG A HÉ,.
Inspecteur et Auditeur.

G. H. BURROUGHS,
Auditeur.

A



11

Notre-Dame de Quèrec, le 31 mai 1889.

ACTIF.

Effets publics provinciaux ou municipaux............. $1, '04,213
Prêts garantis par des effets publics de la Puissance

ou provinciaux comme sûteté collatérale........  46,030
Prêts garantis par des actions de Banque comme

sûreté collatérale................................................. 481,434
Prêts garantis par d’autres actions, bons ou deben­

tures tel qu’autorisé par la loi, comme sûreté
collatérale........................................................... 253,635

Argent en Caisse ou déposé aux Banques, et
remboursable à demande.................................... 992,201

Placements au compte spécial des pauvres ou fonds
de Charité........................................................... 83,000

Placements en actions de Banques effectués avant
l’incorporation de la Banque............................ 82,614

Autres dettes actives non comprises dans les items
précédents........................................................... 77,590

00

00

47

00

79

00

00

27

S3,320,718 53

Québec, 31 mai 1889.

OL. ROB1TAILLE, M.D.,
Président.

L. C. MARCOUX,
Sec.-Trés.

■Hmmmm



12

RAPPORT DES AUDITEURS.

A Messieurs le Président et les Directeurs de La Caisse 

d'Economie de Notre-Dame de Québec.

Messieurs,

En conformité aux devoirs de la charge d'auditeurs de la 
Banque, nous avons l’honneur de vous soumettre un compte­
rendu de notre examen des opérations de la Caisse d’Econoraie de 
Notre-Dame de Québec, pour les douze mois écoulés le 31 mai 
1889.

L“S pièces justificatives des transactions de “ Caisse ”, les 
bordereaux et les reçus des déposants, toutes les entrées aux livres 
de la Banque ont été examinées avec soin. Le bilan extrait du 
Grand Livre de l’Institution a été vérifié, ainsi que les états qui 
vous sont soumis.

Les valeurs mentionnées dans l’état de l’Actif et du Passif 
ont été examinées, et le tout a été tr mvé parfaitement correct.

En terminant, nous profitons de cette occasion pour exprirn r 
notre gratitude à M. le Secrétaire-Trésorier, ainsi qu’aux autres 
officiers, pour l’aide qu’ils nous ont donnée dans l’accomplissement 
des devoirs de notre charge.

Le tout respectueusement soumis,

P. LEGARÉ,
Inspecteur et Auditeur.

G. H. BURROUGHS,
Auditeur.

V

Québec, 8 juin 1889.



13

Les résolutions suivantes sont ensuite adoptées : Proposé par 
M. le Chevalier Robitaille, secondé par l'honorable juge U. J. 
Tessier, et résolu :

Que le rapport des Directeurs, ainsi que les États qui vien­
nent d’être lus soient approuvés et imprimés pour l’usage des 
actionnaires.

Résolu :

Que des remerciements sont dus et soient votés à MM. les 
Président, Vice-Président et Directeurs, pour leur attention 
spécialement apportée aux affaires de La Caisse d’Economie 
pendant l’année qui vient de s’écouler, ainsi qu’au Secrétaire- 
Trésorier et aux entres officiers de la Caisse pour leur dévouement 
dans l’exercice de leurs devoirs respectifs.

Proposé par C. Tessier, écuyer, secondé par J. D. Brousseau, 
écuyer, et résolu :

Que MM. Pamphile Legaré et Georges Henry Burroughs, 
soient élus auditeurs de la Caisse pour l’année courante.

On procè le à l’élection, par scrutin, de sept Directeurs pour 
l’année courante, et les messieurs dont les noms suivent sont 
déclarés élus par les scrutateurs, savoir :

Louis Amiot, écuyer,
J. I). Brousseau, écuyer,
Mgr. Cyrille E. Legaré, Ptre,
E. W. Méthot, écuyer;
01. Robitaille, écuyer, M. D.,
L’honorable juge U. J. Tessier,
L’honorable I. Thibaudeau.



14

M. le Président laisse le fauteuil, et il est remplacé par 
I’honorable M. I. Thibaudeau.

Sur motion de E. W. Méthot, écuyer, secondé par L. Amiot, 
écuyer, il est résolu :

Que des remerciements soient votés à M. le Chevalier Robi- 
taille, Président de l’assemblée, au Secrétaire et aux Scrutateurs, 
pour leurs services respectifs rendus à l’assemblée.

Et l’assemblée s’ajourne.

L. C. MARCOUX,
Secrétaire.

Québec, 17 juin 1889.

A une assemblée subséquente des Directeurs, les Messieurs 
suivants ont été élus, savoir :

M. le Chevalier Ol. Robitaille, M. D., Président.

L. C. MARCOUX.
Secrétaire-Trésorier

Québec, 17 juin 1889

■■



ff »... 'ijmm


